UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Onvphrii Panvinii Veronensis Fratris Eremitae
Augustiniani. De Praecipvis Urbis Romae
sanctioribusq[ue] basilicis, quas Septem ecclesias uulgo
uocant, Liber**

Panvinio, Onofrio

Romae, 1570

De patriarchio Lateranensi.

urn:nbn:de:hbz:466:1-11316

Ara maxima intus uacua est, & paulo supra aliquos gradus eleuata prope absidam. Habet supra se ciborium marmoreum, quattuor nobilissimi operis columnis albis striatis cum capitulis ornatissimis sustentatum, sub quo corpora sanctorum, quos supra enumeravi, dormiunt.

De monasterio Honorij papæ iuxta Lateranum.

Honorius papa (ut auctor est in eius uita Bibliothecarius) in domo sua iuxta Lateranum monasterium condidit in honorem Dei, & beatorum apostolorum Andree, & Bartholomæi, quod Honorij appellabatur. Cui prædia patrimonij sui, & multa dona obtulit. Ita ille. Ceterum quo in loco id, uel qua parte fuerit, quæ hodie aut dirutum, aut mutato nomine incognitum sit, incompertum est. Forte erat ubi nunc domus hospitalis esse uidimus.

De Patriarchio Lateranensi.

Patriarchium, siue Palatium Lateranense prope basilicam Constantinianam eodem quo basilica condita est tempore, a beato Papa Siluestro Constantini Imperatoris sumptibus exædificatam fuisse opinor. Quod quamquam apud probatos scriptores non meminero me legisse, id tamen facile suspicor: quod & uetusta patrum per manus traditione hoc acceperimus: & qui id præterea extruxerit, nemo (quod sciam) memoratur, præsertim quum qui alia Patriarchia condiderint memoria extet, & speciatim earum quæ sunt iuxta s. Petrum in Vaticano, & a recentioribus ante quadringentos annos scriptoribus id aperte referatur. Primus, qui Lateranensis Palatij Siue Patriarchij, quamquam obscure,
men-

mentionē faciat, est Anastasius Bibliothecarius in uita sancti Siluerij Papæ, qui anno salutis DXXXV. Romanus pontifex est factus. Vbi recitans quorundā subornatorum testium aduersus Papā accusationes, qui Gothis tum Urbem obsidentibus, eam ipsam prodere uoluisse affirmabant: Illum in hunc modū Vithegi Gothorum regi scripsisse asseuerabant: Venit ad portā quæ appellatur Asinaria (hæc est s. Ioannis Basilicæ proxima) iuxta Lateranas, (quod scilicet eo loci tūc maneret pōtifex) & ciuitatē tibi trado, & Belisarium patricium. Idē paulo post apertius Palatiū mentionem facit in uita Vigilij Papæ, qui post Siluerium statim pontifex fuit, ubi de Theodora Augusta Iustiniani Imperatoris uxore loquens, ita scribit: Cognoscens Augusta, quod Vigilius Papa reuocare nollet Anthimum Patriarcham Cōstantinopolitanum hæreticum, misit Anthimū Scribonē cū iussione Romā ad Belisarium dicens: Exceptis omnibus, in basilica s. Petri parce. Nā si Lateranis, aut in palatio, aut in qualibet ecclesia inueneris Vigilium, mox impositū in nomine perduc eum usque ad nos. Et paulo infra: Vigilus ex Vrbe discedens, reliquit Romā Ampliatū presbyterum, & uicedominum suum, & Valentinnū episcopum Sanctarum Rufinæ, & Secundæ ad custodiendum Lateranas, & gubernandum chorum. Idem in uita Ioannis III. papæ. Hic (inquit) constituit, ut oblationis, & hamulæ, uel luminaria in cœmeterijs sanctorum martyrum, per omnes dominicas de Lateranis ministrarētur. Vbi sine dubio de Palatio loquitur. Ceterum Sanctus Gregorius Papa Libro regestī sui xi. apertissime Patriarchū Lateranēsis mentionem

tionem

tionem his uerbis facit: In nomine domini dei & Saluatoris nostri Iesu Christi, indictione VI. die XXIII. mensis Nouembris, temporibus domini beatissimi Papæ Gregorij, coronatus est Phocas, & Leontia Augusta, septimo palatio quod dicitur Secundianus: uenitque eorum Icona Romam, VII. Kal. Maij: & acclamatum est eis in Lateranis, in basilica Iulij ab omni clero uel senatu, Exaudi Christe: Phocæ Augusto, & Leontie Augustæ uita. Tunc iussit ipsam Iconam dominus beatissimus & Apostolicus Gregorius Papa reponi in oratorio sancti Casarii martyris intra palatium. Ex quibus scriptoribus aperte liquet s. Gregorij tempore ante annos plus minus mille, palatium siue patriarchium Lateranense prope basilicam Constantinianam situm Romanorum pontificum peculiare domicilium fuisse; quod a multis pontificibus reparatum, nouisque in dies fabricis, oratorijs, aulis, basilicis, cameris, triclinijs, porticibusque antiquis dirutis renouatum, & auctum, passim in ipsorum uitis legitur. Patriarchij porro Lateranensis nomine intelligitur primum aula magna, quam Salam concilij uocant, pulpitus marmoreus Bonifacij VIII. papæ, porticus duæ, quibus ex eo loco iter est ad scalam sanctam, & ædiculam Sanctæ sanctorum. Item palatium omne quod ab area, quæ ante frontem basilicæ Constantinianæ est, altissimis parietibus, mœnibus, porticibus, & multis, maximisque parietinis refertum, nunc pene totum dirutum, & sine contignatione, tecto, solarijsque cernitur. Cuius portæ ualuis æreis ornatae sunt, e regione Sanctæ sanctorum. Zacharias papa porticum ante patriarchium Lateranense (ut tradit

tradit Bibliothecarius) sacris imaginibus ornauit: ubi etiam omnem substantiam suam per manus Ambrosii primicerij notariorum introduci mandauit. Fecit autem a fundamentis ante Scrinium Lateranense porticum, atque turrim, ubi & portas æreas, atque cancellos instituit, & pergulam Saluatoris ante fores ornauit, & per ascendentes scalam in superioribus super eandem turrim triclinium, & cancellos æreos construxit, ubi & orbis terrarum cosmographiam depinxit, atque diuersis uersiculis exornauit, & omne patriarchium pene de nouo restaurauit, in magna enim penuria eundem locum inuenerat. Hæc ille. Fecit etiam in eodem palatio basilicam, quæ Panetaria dicebatur, de qua infra dicam. Idem quoque Pontifex in ipso Patriarchio inuenit reconditum caput s. Georgij martyris in antiqua capsula, cum Græcarum literarum inscriptione id significante; quod cum clero & populo Romano psallendo ad eius diaconiam, quæ in Velabro sita est, solenni ritu deportauit, atque recondidit; idem pontifex statuit, ut singulis diebus alimenta de patriarchio Lateranensi a cellario suo pauperibus, & peregrinis egenis præberentur, qui ad sanctum Petrum permanebant. Itidem omnibus inopia pressis, & infirmis per singulas Urbis regiones præstari iussit.